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 Vermögensbilanz zum Rechnungsabschluss 2022 
gem. § 15 HO 
 
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg 
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Vermögensbilanz zum 31.12.2022
gem. § 15 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

AKTIVA 31.12.2022 31.12.2021 PASSIVA 31.12.2022 31.12.2021

EUR EUR EUR EUR

A) Anlagevermögen A) Kapital

I. Immaterielle Vermögensgegenstände 473.781,45 419.226,57 1. Kapital 21.635.770,94 20.237.073,31

Abschreibungen zu immateriellen Vermögensgegenständen -330.770,82 -247.293,97

143.010,63 171.932,60 B) Rücklagen

II. Sachanlagen 1. Investitionsrücklage 3.129.123,90 5.026.522,27

1. Unbebaute Grundstücke 429.171,00 55.749,00 2. Sonstige Rücklagen 0,00 0,00

2. Bebaute Grundstücke und Bauten 28.093.515,72 26.637.084,33 3.129.123,90 5.026.522,27

Abschreibungen zu bebauten Grundstücken und Bauten -10.416.280,58 -9.838.120,58

3. Betriebs- und Geschäftsausstattung 4.786.979,12 4.105.666,82 C) Rückstellungen

Abschreibungen zu Betriebs- und Geschäftsausstattung -2.929.637,08 -2.609.927,33 1. Abfertigungsrückstellungen 2.635.196,00 2.595.560,00

4. Anlagen in Bau 57.288,30 0,00 2. Pensionsrückstellungen 1.280.653,09 1.302.990,65

20.021.036,48 18.350.452,24 3. Reparatur- und Instandhaltungsrückstellung 0,00 0,00

III. Finanzanlagen 4. Wahlrückstellung 2.390.133,05 2.390.133,05

1. Beteiligungen 7.310.087,41 7.527.082,05 5. Rückstellung f. d. Zukunftsprogramm der Arbeiterkammern 2.278.459,33 2.022.709,09

2. Wertpapiere des Anlagevermögens 7.050.000,00 7.950.000,00 6. sonstige Rückstellungen 2.614.539,89 2.374.019,15

3. Sonstige Ausleihungen 416.000,00 416.000,00 11.198.981,36 10.685.411,94

14.776.087,41 15.893.082,05

34.940.134,52 34.415.466,89 D) Verbindlichkeiten

B) Umlaufvermögen 1. Verbindlichkeiten aus Darlehen 7.288.828,52 8.172.867,86

I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 2. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 2.276.542,41 529.395,79

1. Forderungen 4.257.840,15 4.083.989,14 3. Sonstige Verbindlichkeiten 600.621,88 503.380,60

2. Sonstige Vermögensgegenstände 0,00 0,00 10.165.992,81 9.205.644,25

4.257.840,15 4.083.989,14

E) Passive Rechnungsabgrenzung 0,00 0,00

II. Wertpapiere und Anteile 0,00 0,00

III. Kassenbestand, Schecks, Guthaben bei Banken 6.918.585,34 6.644.945,74

11.176.425,49 10.728.934,88

C) Aktive Rechnungsabgrenzung 13.309,00 10.250,00

Summe Aktiva 46.129.869,01 45.154.651,77 Summe Passiva 46.129.869,01 45.154.651,77
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 Ertragsrechnung zum Rechnungsabschluss 2022 
gem. § 13 HO 
 
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg 
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Ertragsrechnung zum 31.12.2022
gem. § 13 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Hauptgliederung

ERTRÄGE EUR

1. Kammerumlagen 26.004.330,10

2. Sonstige Erträge 1.274.509,62

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 16.077,88

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 586.000,00

Summe Erträge 27.880.917,60

AUFWENDUNGEN

5. Sachaufwand 6.364.140,21

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.925.739,81

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 640.735,48

8. Personalaufwand 12.081.448,62

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 4.750.253,68

10. Kosten der Umlageneinhebung 390.062,93

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte der Bundesarbeitskammer 728.536,87

Summe Aufwendungen 27.880.917,60
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Ertragsrechnung zum 31.12.2022
gem. § 13 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Untergliederung

ERTRÄGE

1. Kammerumlagen 26.004.330,10

2. Sonstige Erträge 1.274.509,62

2.1. Mieterträge 392.063,09

2.2. Verkaufserlöse 16.991,22

2.3. Sonstige Erträge 865.455,31

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 16.077,88

3.1. Zinsenerträge, Finanzerträge 16.510,02

3.2. Kapitalertragsteuer -432,14

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 586.000,00

4.1. Auflösung von Rücklagen 586.000,00

4.2. Auflösung von Rückstellungen 0,00

Summe Erträge 27.880.917,60

EUR
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AUFWENDUNGEN

5. Sachaufwand 6.364.140,21

5.1. Rechts- und Sozialbereich 677.981,04

5.2. Wirtschaft, Umwelt- und Konsumentenschutz 249.580,09

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 2.292.393,29

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 1.453.200,16

5.5. Fachausschüsse 41.049,80

5.6. Zuwendungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 1.649.935,83

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.925.739,81

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufwand 1.908.262,34

6.2. Postgebühren und Fahrtaufwand 325.398,27

6.3. Büroaufwand 392.187,09

6.4. Sonstiger Aufwand 299.892,11

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 640.735,48

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 102.877,21

7.2. Funktionsgebühren 421.830,47

7.3. Aufwandsentschädigungen für Funktionäre 3.389,36

7.4. Repräsentationen 7.026,10

7.5. Sonstiges 105.612,34

8. Personalaufwand 12.081.448,62

8.1. Löhne und Gehälter 8.478.893,09

8.2. Sozialaufwand 2.191.297,96

8.3. Aus- und Fortbildung 96.270,71

8.4. Pensionszahlungen 1.095.828,50

8.5. Abfertigungszahlungen 219.158,36

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 4.750.253,68

9.1. Zuführung zu Rücklagen 1.441.309,68

9.2. Zuführung zu Rückstellungen 3.308.944,00

10. Kosten der Umlageneinhebung 390.062,93

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 728.536,87

der Bundesarbeitskammer

Summe Aufwendungen 27.880.917,60

EUR
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 Vergleichsrechnung zum Rechnungsabschluss 

2022 
gem. § 10 HO 
 
der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg 
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Vergleichsrechnung zum 31.12.2022
gem. § 10 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Hauptgliederung

EUR EUR EUR %

1. Kammerumlagen 24.700.000,00 26.004.330,10 + 1.304.330,10 + 5,28%

2. Sonstige Erträge 1.707.000,00 1.274.509,62 - 432.490,38 - 25,34%

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 17.000,00 16.077,88 - 922,12 - 5,42%

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 586.000,00 586.000,00 + 0,00 0,00%

Summe Erträge 27.010.000,00 27.880.917,60 + 870.917,60 + 3,22%

5. Sachaufwand 7.754.000,00 6.364.140,21 - 1.389.859,79 - 17,92%

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.806.000,00 2.925.739,81 + 119.739,81 + 4,27%

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 634.000,00 640.735,48 + 6.735,48 + 1,06%

8. Personalaufwand 13.272.000,00 12.081.448,62 - 1.190.551,38 - 8,97%

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 1.473.000,00 4.750.253,68 + 3.277.253,68 + 222,49%

10. Kosten der Umlageneinhebung 371.000,00 390.062,93 + 19.062,93 + 5,14%

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 700.000,00 728.536,87 + 28.536,87 + 4,08%

der Bundesarbeitskammer

Summe Aufwendungen 27.010.000,00 27.880.917,60 + 870.917,60 + 3,22%

Voranschlag 2022 Rechnungs-

abschluss 2022
Veränderung
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Vergleichssrechnung zum 31.12.2022
gem. § 10 HO

der Kammer für Arbeiter und Angestellte für Vorarlberg

Untergliederung

ERTRÄGE EUR EUR EUR %

1. Kammerumlagen 24.700.000,00 26.004.330,10 1.304.330,10 + 5,28%

2. Sonstige Erträge 1.707.000,00 1.274.509,62 -432.490,38 - 25,34%

2.1. Mieterträge 890.000,00 392.063,09 -497.936,91 - 55,95%

2.2. Verkaufserlöse 1.000,00 16.991,22 15.991,22 + 1599,12%

2.3. Sonstige Erträge 816.000,00 865.455,31 49.455,31 + 6,06%

3. Zinsensaldo, Ergebnis aus Finanzanlagen 17.000,00 16.077,88 -922,12 - 5,42%

3.1. Zinsenerträge, Finanzerträge 20.000,00 16.510,02 -3.489,98 - 17,45%

3.2. Kapitalertragsteuer -3.000,00 -432,14 2.567,86 - 85,60%

4. Auflösung von Rücklagen und Rückstellungen 586.000,00 586.000,00 0,00 + 0,00%

4.1. Auflösung von Rücklagen 586.000,00 586.000,00 0,00 + 0,00%

4.2. Auflösung von Rückstellungen 0,00 0,00 0,00 0,00%

Summe Erträge 27.010.000,00 27.880.917,60 870.917,60 + 3,22%

Voranschlag 2022 Rechnungs-

abschluss 2022
Veränderung
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in

AUFWENDUNGEN EUR EUR EUR %

5. Sachaufwand 7.754.000,00 6.364.140,21 -1.389.859,79 -17,92%

5.1. Rechts- und Sozialbereich 1.259.000,00 677.981,04 -581.018,96 - 46,15%

5.2. Wirtschaft, Umw elt- und Konsumentenschutz 443.000,00 249.580,09 -193.419,91 - 43,66%

5.3. Kultur-, Bildungs- und Freizeitbereich 2.642.000,00 2.292.393,29 -349.606,71 - 13,23%

5.4. Information, Öffentlichkeitsarbeit und Dokumentation 1.407.000,00 1.453.200,16 46.200,16 + 3,28%

5.5. Fachausschüsse 5.000,00 41.049,80 36.049,80 + 721,00%

5.6. Zuw endungen, Unterstützungen und andere Betreuungskosten 1.998.000,00 1.649.935,83 -348.064,17 - 17,42%

6. Betriebs- und Verwaltungsaufwand 2.806.000,00 2.925.739,81 119.739,81 + 4,27%

6.1. Instandhaltung und Betriebsaufw and 1.600.000,00 1.908.262,34 308.262,34 + 19,27%

6.2. Postgebühren und Fahrtaufw and 343.000,00 325.398,27 -17.601,73 - 5,13%

6.3. Büroaufw and 553.000,00 392.187,09 -160.812,91 - 29,08%

6.4. Sonstiger Aufw and 310.000,00 299.892,11 -10.107,89 - 3,26%

7. Aufwand für die Selbstverwaltung 634.000,00 640.735,48 6.735,48 + 1,06%

7.1. Sitzungen, Versammlungen, Ausschüsse und Delegationen 104.000,00 102.877,21 -1.122,79 - 1,08%

7.2. Funktionsgebühren 434.000,00 421.830,47 -12.169,53 - 2,80%

7.3. Aufw andsentschädigungen für Funktionäre 2.000,00 3.389,36 1.389,36 + 69,47%

7.4. Repräsentationen 12.000,00 7.026,10 -4.973,90 - 41,45%

7.5. Sonstiges 82.000,00 105.612,34 23.612,34 + 28,80%

8. Personalaufwand 13.272.000,00 12.081.448,62 -1.190.551,38 - 8,97%

8.1. Löhne und Gehälter 8.735.000,00 8.478.893,09 -256.106,91 - 2,93%

8.2. Sozialaufw and 2.689.000,00 2.191.297,96 -497.702,04 - 18,51%

8.3. Aus- und Fortbildung 120.000,00 96.270,71 -23.729,29 - 19,77%

8.4. Pensionszahlungen 1.210.000,00 1.095.828,50 -114.171,50 - 9,44%

8.5. Abfertigungszahlungen 518.000,00 219.158,36 -298.841,64 - 57,69%

9. Zuführung zu Rücklagen und Rückstellungen 1.473.000,00 4.750.253,68 3.277.253,68 + 222,49%

9.1. Zuführung zu Rücklagen 0,00 1.441.309,68 1.441.309,68 + 100,00%

9.2. Zuführung zu Rückstellungen 1.473.000,00 3.308.944,00 1.835.944,00 + 124,64%

10. Kosten der Umlageneinhebung 371.000,00 390.062,93 19.062,93 + 5,14%

11. Kostenbeitrag für die Führung der Bürogeschäfte 700.000,00 728.536,87 28.536,87 + 4,08%

der Bundesarbeitskammer

Summe Aufwendungen 27.010.000,00 27.880.917,60 870.917,60 + 3,22%

Voranschlag 2022 Rechnungs-

abschluss 2022
Veränderung
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 Subventionen 

Gemäß Pt. 8 der Richtlinien für die Vergabe von Subventionen wurden im Abschlussjahr Mittel 

in Höhe von € 899.959,72 ausbezahlt. Die Subventionszahlungen und Förderbeiträge gliedern 

sich wie folgt: 

5.6.2. Wissenschaftliche Förderungen € 1.500,00

5.6.2. soziale, karitative Förderungen € 15.000,00

5.6.2. Kultur-, Bildungs- und Ausbildungsförderungen € 596.407,20

5.6.2. Sportförderungen € 0,00

5.6.2. allgemeine Subventionen (inkl. § 6 Förderungen) € 99.852,90

5.6.2. Subventionen der BAK € 187.199,62

Summe € 899.959,72

 

 

 

 

 Bestätigungsvermerk 
 

 

Dem vorliegenden Rechnungsabschluss wurde von der beauftragten Abschlussprüfungsgesellschaft 

Herburger Frei & Partner, Wirtschaftsprüfungs- und Steuerberatungs GmbH & CoKG, der 

uneingeschränkte Bestätigungsvermerk erteilt. 


